
COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO ANAGRAFE

----------------------------------------------------------------------
N.26  | OGGETTO: CARTA    DI   IDENTITA' ELETTRONICA - RIVERSAMENTO

|          SOMME PRIMA META' DI GIUGNO
24-06-19 |

|
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventiquattro del mese di giugno.

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li................

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

Viste il D. L.gvo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

Visto il Regolamento comunale per l'organizzazione degli Uffici e
dei Servizi;

DETERMINAZIONE ANAGRAFE n. 26 del 24-06-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROTELLA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato che
l'art. 10, comma 3 del D.L. 78/2015 recante "Disposizioni urgenti in materia di - enti-
territoriali", convertito dalla legge 6 agosto 2015, n. 125 ha introdotto la nuova Carta di
Identità Elettronica (CIE) con funzioni di identificazione del cittadino;
il processo di emissione della CIE al Ministero dell'Interno, mentre i compiti di produzione-
e fornitura delle carte valori - nell'ambito delle quali espressamente rientrano le carte di
identità elettroniche - sono riservati all'IPZS. Il progetto della nuova CIE è finalizzato ad
incrementare i livelli di sicurezza dell'intero sistema di emissione attraverso la
centralizzazione del processo di produzione, personalizzazione e stampa della CIE, a
cura dell'IPZS, nonché mediante l'adeguamento delle caratteristiche del supporto agli
standards internazionali di sicurezza e a quelli anticlonazione ed anticontraffazione in
materia di documenti elettronici;
la nuova Carta di Identità Elettronica si può richiedere alla scadenza della propria Carta-
d’identità (o in seguito a smarrimento, furto o deterioramento) presso il Comune di
residenza o di dimora. La Carta è spedita direttamente al cittadino che la riceverà entro 6
giorni dalla richiesta, presso il Comune o presso un indirizzo da lui indicato;

Rilevato che il Ministero dell’Interno con la circolare n.4 del 31/03/2017 ha stabilito il costo della
Carta d’identità in € 16,79 (comprendente anche le spese di spedizione), oltre i diritti fissi e di
segreteria già previsti per la carta d’identità cartacea tradizionale rilasciata dai comuni;

Richiamata la Deliberazione di G.C.n. 37 del 01.06.2018 con la quale si decideva:
Di procedere alla ridefinizione della quota dei diritti fissi per il rilascio della Carta di identità elettronica-
anche in considerazione della riassegnazione delle somme versate dai Comuni per la quota di spettanza
pari ad euro 0,70 per ciascuna carta, secondo le disposizioni di cui al c. 2, art. 7 – vicies quater del D.L. n.
7/2005;
Di arrotondare per difetto il diritto fisso per il rilascio della Carta di identità elettronica per € 0,21 per-
ciascun documento prodotto al fine di ridurre l’onere a carico dei cittadini e di snellire la gestione contabile
dei diritti riscossi;
Di stabilire il costo complessivo della nuova carta d’identità elettronica in euro 22,00, dati da euro 16,79 a-
titolo di rimborso spese C.I.E. da versare allo Stato e da euro 5,21 (euro 4,95 diritto fisso + 0,26 diritti
segreteria) quali introiti per il Comune di ROTELLA per il rilascio ed il rinnovo;
Di stabilire per i duplicati il costo complessivo della nuova carta d’identità elettronica in euro 26,95, dati da-
euro 16,79 a titolo di rimborso spese C.I.E. da versare allo Stato e da euro 10,16 (euro 9,90 diritto fisso +
0,26 diritti segreteria) quali introiti per il Comune di ROTELLA;
Di stabilire che il costo della carta di identità in formato cartaceo, il cui rilascio sarà consentito solo-
eccezionalmente se adeguatamente motivato, come da indicazioni fornite dal Ministero dell’Interno, resti
invariato e cioè pari ad € 5,42 (Diritti di segreteria – € 0,26 e Diritto fisso - € 5,16);
Di dare atto che i diritti di segreteria a favore dell’Ente (€ 4,95 ed € 9,90) saranno introitati su apposito-
capitolo del Bilancio 2018 e successivi;
Di dare atto che il corrispettivo da riversare allo Stato é pari per ogni carta di identità ad € 16,79 (inclusa-
IVA nella misura di legge), andrà imputato su apposito capitolo di spesa e dovrà essere eseguito il
quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese, con causale “Comune di Rotella -
corrispettivo per il rilascio di n.___ carte di identità elettroniche” presso la Tesoreria di Roma Succursale
(n. 348) al seguente iban: IT81J0100003245348010374600 dandone comunicazione al Ministero
dell’Interno;
Di dare atto che la restituzione da parte del Ministero dell’Interno dell’importo di euro 0,70 per ogni singola-
carta d’identità sarà accertata su apposito capitolo;

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n.11 del 04.07.2016 indicante le modalità di
riversamento dei corrispettivi di competenza statale;

DETERMINAZIONE ANAGRAFE n. 26 del 24-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROTELLA



Visto il registro dei diritti dal quale si evince che dal 01.06.2019 al 15.06.2019 sono state riscossi
€. 83,95  per il rilascio di n. 5  C.I.E.;
Visto l'art.183, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:
<<Art.183 - Impegno di spesa.
1. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di
obbligazione giuridicamente perfezionata é determinata la somma da pagare, determinato il
soggetto creditore, indicata la ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio,
nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151 >>;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visti lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e dei contratti;

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 ad oggetto: "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali";

Visti in particolare, gli artt.107 e 109 del T.U.n.267/2000;

Visto l’art.23/ter della Legge 11.08.2014, n.114 di conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 24.06.2014, n.90 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza
amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari (G.U.n.190 del 18.08.2014);

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

- di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

- di prendere atto del costo ministeriale per l’emissione della CIE pari ad € 16.79;

- di prendere atto della Delibera di G.C.n.37 del 01.06.2018 con la quale:
a.si determina un importo di € 5,16 quale diritto fisso e € 0,05 quale diritto di segreteria per
l'emissione della CIE, per un importo totale di € 22,00;
b.si mantiene l'importo di € 5,42 quale diritto fisso per l'emissione delle carte in formato cartaceo
che potranno essere emesse solo in casi di reale e documentata urgenza segnalati dal
richiedente per motivi di salute, viaggio, consultazione elettorale e partecipazione a concorsi o
gare pubbliche, così come indicato dal Ministero;

- di riversare l’importo di €. 83,95 per il rilascio di n. 5 CIE per il periodo 01.06.2019 al
15.06.2019, secondo  le disposizioni emanate dal Ministero dell’interno con Circolare n.11 del
04.07.2016, con imputazione al CAPO X – CAP.3746 presso la Tesoreria di Roma succursale
n.348 al seguente IBAN: IT 81 J 01000 03245 348010374600;

-  di imputare la complessiva spesa di €. 83,95 codice 01.02-1.04.01.01.001 cap.121 del  bilancio
di previsione 2019.

DETERMINAZIONE ANAGRAFE n. 26 del 24-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROTELLA



MALAVOLTA FRANCESCA

..........................

DETERMINAZIONE ANAGRAFE n. 26 del 24-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROTELLA



======================================================================

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 21-04-20 e vi rimarrà fino al 06-05-20

Rotella, li 21-04-20
IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

======================================================================

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Rotella li, 21-04-20

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

......................

DETERMINAZIONE ANAGRAFE n. 26 del 24-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROTELLA


